

**Lucrari de constructie capitala a
terenului de minifotbal cu
ingradire metalica invelit
artificial amplasat in satul
Semeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 130 065 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Teren de minifotbal				
		1.1. Scoatera solului fertil				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,20	539,58 0,00	647,50 0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=2	100 m3	2,40	280,00 0,00	672,00 0,00
3	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (cofefentul la volum1.21 afinare)	100 m3	1,45	1 849,66 0,00	2 682,00 0,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	231,00	12,12 0,00	2 800,55 0,00
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,40	136,00 21,00	190,40 29,40
Total Scoatera solului					6 992,45	

1	2	3	4	5	6	7
fertil						
Incluziv salariu						29,40
		1.2. Teren de fotbal 22x36m (20x30 marcaj)				
6	01	Cost argila pentru umputura (K afinare = 1.21) V=650.44m2x.0.15x1.21=118.05 m3	m3	144,00	50,00 0,00	7 200,00 0,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65- 80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,13	380,97 0,00	430,50 0,00
8	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15- 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	1,19	3 123,28 347,65	3 716,70 413,70
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 300x180 cm, pe fundatie de beton C12/15 sectune 30x20cm	m	116,00	251,05 46,90	29 121,60 5 440,40
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	118,80	783,18 42,00	93 041,90 4 989,60
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, M400 pentru drumuri, GOST 8267-93, fractie 20-40 mm cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	79,20	783,16 42,00	62 026,45 3 326,40
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	39,60	783,11 42,00	31 011,25 1 663,20
13	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm,cu certificare FIFA DTEX min 12000/6, Stitches /m2=min8000, Filaments /m2=min98000.Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi =8 ani . Materale marunte (scoabe , covoras antseptc din gazon artificial) =1.001	m2	792,00	364,09 9,59	288 355,89 7 595,00
14	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor	m	168,00	107,53	18 064,25

1	2	3	4	5	6	7
		de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm			3,78	634,90
15	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm	m	35,80	134,95 5,18	4 831,19 185,50
16	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	3,00	23,15 2,10	69,45 6,30
Total Teren de fotbal 22x36m (20x30 marcaj)						537 869,18
Incluziv salariu						24 255,00
Total Teren de minifotbal						544 861,63
Incluziv salariu						24 284,40
		2. Lucrari de amenajare				
17	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,62	83,33 83,33	385,00 385,00
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,55	644,73 63,64	354,60 35,00
19	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	33,44	127,32 73,50	4 257,60 2 457,70
20	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	50,16	22,53 5,53	1 130,31 277,20
21	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	110,00	21,42 4,41	2 356,20 485,10
22	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu	m3	8,80	1 717,36 308,00	15 112,74 2 710,40

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice, beton armat clasa...				
23	CL18A	Confectii metalice diverse din teava 80x80mm, b=2.5mm, pentru sustineri , nglobate partial in beton	kg	1 642,52	38,78 14,70	63 698,61 24 145,80
24	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	84,48	141,03 105,00	11 914,07 8 870,40
25	CL10C	Elemente de sustinere a plasei din teava dreptunghiulara 60x30mm, b=2.5mm, livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (element B, C, C*)	t	1,47	35 100,75 5 950,00	51 598,10 8 746,50
26	CL10C	Elemente de sustinere a plasei din otel beton d10mm A240, livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (element D)	t	0,07	35 162,29 5 960,00	2 461,36 417,20
27	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	81,65	141,04 105,00	11 515,57 8 573,60
28	DF50A	Intinderea cablului de parapet	100 m	12,62	378,01 378,01	4 770,50 4 770,50
29	001	Cablu din otel D=6mm, incarcatura maxima -2000kg	m	1 262,00	5,50 0,00	6 941,00 0,00
30	002	Piulita zincata M12 cu inel , incarcatura maxima - 340kg	buc	88,00	1,50 0,00	132,00 0,00
31	003	Clema dubla zincata pentru cablu din otel d=6.0 mm	buc	88,00	20,00 0,00	1 760,00 0,00
32	004	Incarcator tip nel -cirlig 20x200mm, incarcatura maxima - 915 kg	buc	44,00	50,00 0,00	2 200,00 0,00
33	CC09D	Montarea plasa rabit (numai manopera , elementele zincate si	m2	574,00	19,55	11 221,70

1	2	3	4	5	6	7
		utilajul)			14,00	8 036,00
34	005	Plasa din sirma zincata d=2.5mm, ochi 45x45 mm	m2	574,00	35,75 0,00	20 520,50 0,00
35	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	580,00	67,11 52,50	38 921,25 30 450,00
36	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade K=20 Coeficientul la manopera =20.0, Coeficientul pentru materiale =20.0 Coeficientul la utilaj =20.0	m2	-580,00	0,42 0,00	-246,50 0,00
37	CK13A	Porti metalice pliante in doua canturi ,consind din carcasa metalica cu umplutura din plasa zincata d=2.5mm, pe stilpi metalci existenti , inclusiv accesoriile necesare (4 balamali pe cant, lacat, minere, elemente de stopare) si protectia anticoroziva identica cu cea a constructiilor din metal , cu suprafata pina la 7 mp inclusiv (2.0x (2.0+1.0) (h) m)	m2	6,00	2 794,74 233,80	16 768,45 1 402,80
Total Lucrari de amenajare						267 773,06
Incluziv salariu						101 763,20
Cheltuieli directe			lei		812 632	
Asigurarea sociala			24,00 %		30 251	
Cheltuieli de transport			10,00 %		62 270	
Total			100,00 +		905 153	
Cheltuieli de regie			2,00 %		18 103	
Beneficiu			2,00 %		18 465	
Total			100,00 +		941 721	
TVA			20,00 %		188 344	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 130 065
126 046

Intocmit	(SRL " Visom Cons ") (funcția, semnătura)
Verificat	(IP " Gimnaziul Semenî ") (funcția, semnătura)